10 930 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 145 — 29 de Julho de 2005

início no 1.o semestre do ano lectivo de 2005-2006. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Carlos
Fernando Couceiro Sousa Neves.

INSTITUTO POLITÉCNICO DA SAÚDE DE LISBOA

Escola Superior de Enfermagem de Artur Ravara

Despacho n.o 16 516/2005 (2.a série). — Por despacho de 5 de
Julho de 2005 da vice-presidente do conselho directivo da Escola
Superior de Enfermagem de Artur Ravara:

Maria Madalena Silva Ferreira Salgado de Oliveira, assistente do
2.o triénio — nomeada, após concurso documental interno geral,
provisoriamente, pelo período de três anos, na categoria de pro-
fessor-adjunto (escalão 1, índice 185), em regime de dedicação
exclusiva, do quadro desta Escola.

Alexandra Manuela Garcês Caramelo Tereso — nomeada, após con-
curso documental interno geral, provisoriamente, pelo período de
três anos, na categoria de professor-adjunto (escalão 1, índice 185)
do quadro desta Escola, por urgente conveniência de serviço.

A presente nomeação produz efeitos a partir da data da publicação
no Diário da República. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

5 de Julho de 2005. — A Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Maria Adriana Henriques.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Edital n.o 709/2005 (2.a série). — Luís de Jesus Santos Soares,
professor catedrático da Universidade do Minho e presidente do Ins-
tituto Politécnico do Porto, ao abrigo da alínea h) do artigo 16.o
dos Estatutos, homologados pelo Despacho Normativo n.o 76/95,
publicado no Diário da República, 1.a série-B, n.o 276, de 29 de Novem-
bro de 1995, faz saber que o júri do concurso de provas públicas
para o provimento de uma vaga de professor-coordenador do Instituto
Superior de Contabilidade e Administração, na área de Gestão, grupo
de disciplinas de Gestão Financeira, aberto pelo edital n.o 607/2005,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 108, de 6 de Junho
de 2005, é assim constituído:

Presidente — Maria de Fátima Lopes da Silva Ramos Morgado,
professora-coordenadora e vice-presidente do Instituto Poli-
técnico do Porto, por despacho de delegação de competências
do presidente do Instituto Politécnico do Porto, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 303, de 29 de Dezembro
de 2004.

Vogais:

Elísio Fernando Moreira Brandão, professor catedrático da
área científica de Contabilidade e Gestão da Faculdade
de Economia da Universidade do Porto.

Manuel José Rocha Armada, professor catedrático da área
científica de Finanças Empresarais da Escola de Eco-
nomia e Gestão da Universidade do Minho.

Jacinto António Setúbal Vidigal da Silva, professor asso-
ciado da área científica de Finanças da Universidade de
Évora.

João Veríssimo de Oliveira Lisboa, professor associado da
área científica de Economia das Empresas da Faculdade
de Economia da Universidade de Coimbra.

Maria Fernanda Ludovina Inácio Matias, professora-coor-
denadora da área científica de Gestão Financeira da
Escola Superior de Gestão da Universidade do Algarve.

Sebastião Leite Teixeira, professor-coordenador da área
científica de Gestão do Instituto Superior de Contabi-
lidade e Administração do Instituto Politécnico do Porto.

José de Freitas Santos, professor-coordenador da área cien-
tífica de Gestão do Instituto Superior de Contabilidade
e Administração do Instituto Politécnico do Porto.

12 de Julho de 2005. — O Presidente, Luís J. S. Soares.

Escola Superior de Música e das Artes do Espectáculo

Contrato (extracto) n.o 1376/2005:

Rosa Marília Koch Moreira — celebrado contrato administrativo de
provimento como técnica profissional de 2.a classe, precedendo con-
curso, auferindo o vencimento previsto na lei geral para a respectiva
categoria, válido por um ano, tácita e sucessivamente renovável
por iguais períodos, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005.

11 de Julho de 2005. — O Administrador, Orlando F. B. Fernandes.

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho (extracto) n.o 16 517/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 6 de Julho de 2005 do presidente do Instituto Politécnico
do Porto:

Maria Clara Dias Pinto Ribeiro — nomeada definitivamente profes-
sora-coordenadora, com efeitos a partir de 20 de Junho de 2005.

11 de Julho de 2005. — O Administrador, Orlando F. B. Fernandes.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Rectificação n.o 1290/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 124, de 30 de Junho
de 2005, a p. 9642, o edital n.o 649/2005, referente à abertura de
um concurso documental para recrutamento de dois assistentes para
a Escola Superior de Ciências Empresariais deste Instituto Politécnico,
rectifica-se que após a alínea d) do n.o 3.1 devem acrescentar-se os
seguintes números:

«3.1.1 — Na análise do curriculum vitae só serão considerados os
trabalhos referentes à área científica a concurso de que seja enviada
cópia do processo de candidatura.

3.1.2 — As cópias dos trabalhos recebidos ficarão a pertencer ao
Centro de Documentação da Escola Superior de Ciências Empre-
sariais, uma vez encerrado o concurso.

3.1.3 — Os cursos, seminários e outras acções de formação, bem
como as funções inerentes às actividades profissionais dos candidatos,
deverão ser devidamente comprovados.»

Na alínea e) do n.o 7 do referido edital, onde se lê «Quatro exem-
plares do curriculum vitae» deve ler-se «Quatro exemplares do cur-
riculum vitae e um exemplar de cada um dos trabalhos de natureza
científico-pedagógica mencionados no curriculum vitae».

O concurso encontra-se aberto por mais 30 dias úteis contados
a partir da publicação da presente rectificação no Diário da República.

11 de Julho de 2005. — A Presidente, Maria Cristina Corrêa Figueira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Aviso n.o 7008/2005 (2.a série). — 1 — Em cumprimento do dis-
posto no artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, torna-se
público que, autorizado por despacho do presidente do Instituto Poli-
técnico de Viseu de 11 de Maio de 2005, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis contados a partir da data de publicação do
presente aviso no Diário da República, concurso interno de acesso
geral para provimento, em regime de contrato administrativo de pro-
vimento ou comissão de serviço extraordinária, de dois lugares de
técnico superior de 1.a classe, da carreira técnica superior, na área
de relações públicas, divulgação e imagem, do grupo de pessoal não
docente do Instituto Politécnico de Viseu.

2 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de descriminação.

3 — Prazo de validade — o concurso é válido para o preenchimento
das vagas anunciadas, caducando com o respectivo preenchimento.

4 — Legislação aplicável — a este concurso aplicam-se, nomeada-
mente os seguintes diplomas legais:

Decretos-Leis n.os 248/85, de 15 de Julho, 204/98, de 11 de Julho,
353-A/89, de 16 de Outubro, 427/89, de 7 de Dezembro, e
404-A/98, de 18 de Dezembro, com a nova redacção dada
pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho.

5 — Conteúdo funcional — o conteúdo funcional dos lugares a pro-
ver consiste no exercício efectivo de actividades nas áreas de relações
públicas, divulgação e imagem, de acordo com a missão e competências